
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 

i diritti delle persone in situazione di handicap"; 

VISTO il Decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 4 novembre 

2005 n. 41 con il quale si sono avviate le procedure per la costituzione dei Centri 

Territoriali di Supporto (CTS); 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 66 recante "Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, commi 180 e 

181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” con riferimento all’articolo 11, 2 bis 

laddove si indica che “Con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca sono individuate, quali Centri territoriali di supporto (CTS), istituzioni scolastiche 

di riferimento per la consulenza, formazione, collegamento e monitoraggio a supporto 

dei processi di inclusione, per lo sviluppo, la diffusione e il miglior utilizzo di ausili, sussidi 

didattici e di nuove tecnologie per la disabilità. I CTS, al fine di ottimizzare l’erogazione 

del servizio, attivano modalità di collaborazione con i GIT per il supporto alle scuole del 

territorio per i processi di inclusione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019 n. 96 recante "Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO il D.M. 328 del 19 novembre 2021, “Centri Territoriali di Supporto (CTS), ai sensi 

dell’articolo 9, comma 2- bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66” e, in 

particolare, l’art. 2, che definisce le modalità di individuazione dei CTS e della relativa 

rete regionale; 

VISTA la nota prot. n. AOODGSIP 318 del 4 febbraio 2022 della Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del MIM, con la quale è stato trasmesso 

agli Uffici scolastici regionali il citato D.M. n. 328/2021 ed è stata richiesta l’individuazione 

di almeno un CTS per ciascuna provincia; 

VISTO il Decreto USR Lombardia prot. n. 200 del 22-02-2022 in cui vengono individuate le sedi 

dei Centri Territoriali di Supporto per la regione Lombardia; 

VISTA la comunicazione pervenuta a questo Ufficio dall’Ambito Territoriale di Lecco, prot. n. 

4519 del 12.09.2024, concernente la richiesta di spostamento della sede del CTS; 

ACQUISITA la disponibilità dell’IISS “G. Parini” di Lecco; 

 

DECRETA 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

Art. 1)  
Sono individuate, quali sedi dei Centri Territoriali di Supporto per la regione Lombardia, le istituzioni 
scolastiche di seguito indicate: 
 

CTS Istituzione Scolastica Codice Meccanografico 

CTS Bergamo IIS “E. Majorana” BGIS01700A 

CTS Brescia IIS “P. Sraffa” BSIS028009 

CTS Como IC “Como Borgovico” COIC845005 

CTS Crema IIS “P. Sraffa” CRIS011009 

CTS Lecco IIS “G. Parini” LCIS01100X 

CTS Lodi ICS “Lodi III” LOIC814001 

CTS Mantova ICS Marcaria-Sabbioneta (MN) MNIC839006 

CTS Milano ICS “Bonvesin de la Riva” MIIC8D9008 

CTS Monza Brianza Liceo “Nanni Valentini” MBSL13000B 

CTS Pavia IIS “Caramuel Roncalli” PVIS002001 

CTS Sondrio IIS “Polo liceale Città di Sondrio” SOIS01400C 

CTS Varese ICS “Ponti” VAIC87700A 

 

 
Art. 2)  
L’Istituto Comprensivo Statale “Bonvesin de la Riva” provvederà alla formalizzazione degli atti per 
l’aggiornamento della rete regionale così come indicato in questo provvedimento. 
 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Luciana VOLTA 

 

 

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/pm 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-09-12T13:36:59+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-09-16T09:28:42+0200
	protocollo




